Quinetiam suorum ipsi corporum speciem figuram-  
que describunt, velut ille Pan, qui cujusmodi fuerit,  
ex ejus oraculis ita docemur : Mortalis ego cum sim,  
nuncupo vota Pani, nativo deo, cornu gemino, ge-  
mino pede, hircinisque cruribus insigni, voluptuario.  
Ejusmodi sunt, quæ laudatus auctor in abditis phi-  
losophiæ deorum ex responsis hausta mysteriis  
recensuit. Pan ergo non jam universi symbolum  
est, sed dæmon potius, qualem se ipse descripsit,  
qui oraculum istuc effudit. Neque enim universum,  
totusve mundus ista respondit. Quare ipsi quoque  
artifices, quotquot non universi, sed hujus dæmon-  
is imaginem expressere, descriptam paulo ante  
figuram imitati sunt. Jam Mercurius, quomodo re-  
rum effectrix omnium interpretæque ratio haberi  
possit, cum ipse Maiam Atlantis filiam sese matrem  
habuisse fateatur, quippe qui jactatam de ortu suo  
fabulam, non istorum physiologiam testimonio ju-  
dicioque suo comprobaret? Æsculapius denique,  
quomodo ad Solem traducatur, qui et Triccam sibi  
patriam vindicet, et mortali se matre natum esse  
pronuntiet? Imo, si sol ipse est, quomodo solis  
filius esse dicatur? Nam Phæbum quidem ipsius  
patrem, non alium a sole esse physiologi volue-  
runt. Solem porro Æsculapium ex mortali femina  
suscepisse, cui non omnium maxime ridiculum vi-  
deatur? Nam ipsum quoque Solem Æsculapii pa-  
trem, quem scilicet Apollinem esse defendunt, cui  
tandem in insula Delo, atque a Latona mortali si-

(7) Τρίκκη. Thessaliæ oppidum est, quoa alii  
Tricam, simpliciter c.

(8) Ἐνδοθε. Γρ. Ἐνδοθι.

(9) Μὲν γαῖα. Γρ. γᾶ, recte. Αλ. γῆ.

(10) Ἑρμῆς. Versus postulat inseri &c.

militer matre procreatum esse persuadeant? Cæterum animadvertite mihi, quam multos Græci ex mulieribus genitos deorum in loco numeroque posuerint, ut si quando Servatoris nostri generationem ridere conabuntur, banc iis continuo turbam opponamus; illudque præterea, non poetarum voces a nobis, sed ipsorum deorum testimonia recitari.

## 125 CAPUT XV.

*Deos ipsos philosophorum commentationes oraculis confirmasse, pugnantes cum sparsis de se fabulis allegorias statuendo.*

Ac poetæ quidem, cum fabulas, ut aiunt, de diis confingant, philosophi vero rerum naturalium rationes cum ad ipsos accommodent; æquum sane esset illos aspernari, hos tanquam philosophos suspicere, similemque vero excellentium hominum orationem potius quam poeticas amplecti nugas. Nunc autem cum ipsi quoque dii in contentionem cum philosophis certamenque descendant, cumque res illi suas, quibus utique notiores eæ sunt, oraculis accurate planeque doceant, hi vero quasdam tantum iis de rebus suspiciones, quas minime perspectas habent, in absurdas ac futiles disputationum ineptias conferant: utris obsecro fidem habendam esse ratio suadeat? Imo, indignum certe fuerit vel hoc quærere. Sed tamen, si dii verum dicunt, qui sibi ipsis attributos humanæ conditionis affectus perturbationesque confirmant; vanos continuo ac mendaces esse, qui eas respuunt, necesse est: si enim vera philosophorum physiologia est, falsa deorum esse testimonia sequitur. Atqui, dicat etiam